
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 5 Aprile 2024 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AAGGLL/  10  /2024 

AREA PROPONENTE 

 

Area Affari Generali e Legali 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo Ufficio 

Archivi Storici e Iniziative Culturali 

Museo Martinitt e Stelline 

(dott.ssa Cristina Cenedella) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile  

del Servizio di Programmazione 

Economico Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

“Il presente 
provvedimento non 

comporta oneri di spesa” 

Prot. 

290/2024 

Oggetto: 

 

Individuazione nella Dott.ssa Cristina Cenedella come referente Open Access 

Policy  (accesso libero e senza barriere al sapere scientifico) del Museo 

Martinitt e Stelline dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi 

Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali 

 

facendo riferimento alla determinazione dell’Area Affari Generali e Legali AAGGLL n.5/2024 del 19 febbraio 2024, 

con la quale si autorizzava il Museo Martinitt e Stelline a partecipare al bando “Musei, Archivi e Biblioteche” emesso 

da Wikimedia Italia, in collaborazione con ICOM Italia (International Council of Museum) e Creative Commons Italia, 

mediante la presentazione di un progetto entro la scadenza al 1° marzo 2024; 

 

considerato che, il Museo Martinitt e Stelline con la presentazione del progetto vuole mettere a disposizione del vasto 

pubblico del web la storia dei benefattori che hanno contribuito alla vita dei tre enti Martinitt, Stelline e  Pio Albergo 

Trivulzio, mediante la digitalizzazione dei quadri dei benefattori e la creazione di una galleria gratulatoria degli enti, 

con le biografie dei benefattori e che la domanda è stata regolarmente presentata nei termini previsti dal bando; 

 

visto che, per la realizzazione dell’obiettivo dell’iniziativa di Wikimedia occorre coinvolgere le istituzioni culturali 

italiane, accompagnandole, con un sostegno gratuito, nella pubblicazione di una selezione di immagini e della loro 

documentazione in Open Access; 

visto che, per completar la procedura on line è necessario ai fini della condivisione dei contenuti digitali indicare il 

referente per Open Access Policy (accesso libero e senza barriere al sapere scientifico) del Museo Martinitt e Stelline 

dell’Azienda di Servizi alla Persona istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

  

 

 



2 

atteso che il Legale Rappresentante dell’Azienda Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, ha individuato come referente  

per Open Access Policy (accesso libero e senza barriere al sapere scientifico) la dott.ssa Cristina Cenedella 

responsabile del Museo Martinitt e Stelline dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e 

Pio Albergo Trivulzio; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento 

rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

constatato che, per quanto sopra, nessun onere diretto a carico del bilancio dell’Azienda deriva dall’adozione del 

presente provvedimento; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 

esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 

2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la nomina di 

Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con 

Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il Prof. 

Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante Legale 

dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di individuare la dott.ssa Cristina Cenedella per la funzione di referente per Open Access Policy 

(accesso libero e senza barriere al sapere scientifico) del Museo Martinitt e Stelline dell’Azienda di Servizi 

alla Persona istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

2)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo nell’ambito delle 

previsioni del bilancio 2024 

 

 

 

 Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Affari Generali e Legali  

(Avv. Massimo Meraviglia)  

 

 

 

 

 
Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


